

TOMADOR: MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
CONTRATO N°: 814700/2014
OBJETO: REESTRUTURAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES ESTEFANO BECKER
PROGRAMA: AÇÕES RELATIVAS AO MINISTÉRIO DO ESPORTE
MODALIDADE: ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER
GESTOR: AÇÕES RELATIVAS AO MINISTÉRIO DO ESPORTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE

JULHO/2017

REGIME ADOTADO:

Desonerado

DATA PREÇO DAS FONTES:

BDI 1 (principal):

26,44%

JULHO/2017

SINAP

BDI 2 (equipamentos):

OUTUBRO/2016

DEINFRA

BDI 3 (outros):

ITEM / SUB ITEM	FONTE	CÓDIGO FONTE	META / MACRO SERVIÇO / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. (C/ BDI)	PREÇO TOTAL	BDI 2 ou 3
			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1									
1.1	SINAPI	74209/001	Placa da obra em chapa de aço galvanizado	m²	3,00	110,00	139,08	417,24	
			EXECUTADO			12.898,44	16.308,79		
SUBTOTAL ITEM 1								417,24	
			INFRAESTRUTURA						
2									
			SAPATAS						
			VIGAS DE BALDRAME						
			EXECUTADO			19.845,41	25.092,54		
SUBTOTAL ITEM 2									

ITEM / SUB ITEM	FONTE	CÓDIGO FONTE	META / MACRO SERVIÇO / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. (C/ BDI)	PREÇO TOTAL	BDI 2 ou 3
3			MESO E SUPERESTRUTURA - CONCRETO ARMADO PARA PILARES, VIGAS DA COBERTURA E LAJES						
			EXECUTADO			28.114,35	35.547,78		
SUBTOTAL ITEM 3									
4			PAREDES						
			EXECUTADO			6.051,20	7.651,14		
SUBTOTAL ITEM 4									
5			ESQUADRIAS E VIDROS						
5.1	SINAPI	90843	P2 - Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca - (80 x 210) - com ferragens (aduela/marco/batente já instalados)	unid	2,00	350,00	442,54	885,08	
5.2	SINAPI	91009	P4 - Porta de madeira para banheiro - (60 x 210) - (aduela/marco/batente já instalados)	unid	7,00	239,80	303,20	2.122,40	
5.3	SINAPI	91011	P1 - Porta de Madeira compensada lisa - (80 x 160) - (aduela/marco/batente já instalados)	unid	2,00	203,00	256,67	513,34	
5.4	SINAPI	90844	P3 - Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca - (90 x 210) - com ferragens - (aduela/marco/batente já instalados)	unid	6,00	435,00	550,01	3.300,06	
5.5			Item excluído						
5.6	SINAPI	91337	P6 - Porta de almofada de madeira maciça (aduela/marco/batente já instalados)	unid	2,00	645,00	815,54	1.631,08	
5.7	SINAPI	91307	Fechadura completa para porta interna	unid	2,00	50,90	64,36	128,72	
5.8	SINAPI	91305	Fechadura completa para porta de banheiro	unid	7,00	48,60	61,45	430,15	
5.9			Item excluído						
5.10	SINAPI	91304	Fechadura completa de embutir para porta externa	unid	2,00	64,30	81,30	162,60	
5.11			Item executado						
5.12	SINAPI	94581	Janela de Alumínio basculante	m²	5,90	545,00	689,10	4.065,69	
5.13	SINAPI	72117	Vidro comum de 4mm	m²	5,90	88,45	111,84	659,86	
5.14	SINAPI	91341	P5 - Porta de aluminio tipo veneziana, completa - 2x(80x2,10)	m²	3,36	620,20	784,18	2.634,84	

ITEM / SUB ITEM	FONTE	CÓDIGO FONTE	META / MACRO SERVIÇO / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. (C/BDI)	PREÇO TOTAL	BDI 2 ou 3
5.15	SINAPI	91341	P8 - Porta de alumínio tipo veneziana, completa (1,50 x 2,10)	m²	3,15	620,20	784,18	2.470,17	
			EXECUTADO			9.311,66	11.773,66		
SUBTOTAL ITEM 5								19.003,99	
6			IMPERMEABILIZAÇÃO						
			EXECUTADO			12.494,37	15.797,88		
SUBTOTAL ITEM 6									
7			REVESTIMENTO DE PAREDES						
			EXECUTADO			18.709,32	23.656,06		
SUBTOTAL ITEM 7									
8			PAVIMENTAÇÃO						
8.1			Item executado						
8.2			Item executado						
8.3			Item excluído						
8.4	SINAPI	73655	Piso em tábuas corridas de madeira, espessura 2,5 cm, fixados em peças de madeira e assentado em argamassa traço 1:4 (cimento/areia) - IPÊ	m	522,82	125,66	158,88	83.065,64	
8.5			Item excluído						
8.6	SINAPI	85335	Retirada de meio-fio	m	39,00	6,90	8,72	340,08	
8.7	SINAPI	73801/001	Demolição de piso de alta resistência (contrapiso)	m²	152,25	13,70	17,32	2.636,97	
8.8	SINAPI	85375	Remoção de bloquetes	m²	41,31	11,10	14,03	579,58	
8.9	SINAPI	85179	Plantio de grama São Carlos em leivas	m²	59,68	12,15	15,36	916,68	
8.10	SINAPI	94275	Meio-fio de concreto pré-fabricado (100X15X13X20) cm	m	42,45	28,40	35,91	1.524,38	
8.11	SINAPI	93681	Execução de piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura de 8 cm	m²	228,43	60,23	76,15	17.394,94	
8.12	SINAPI	Comp. 01	Paver podotátil direcional e alerta - vermelho	m²	15,80	72,00	91,04	1.438,43	
8.13	SINAPI	79482	Aterro com areia com adensamento hidráulico	m³	4,50	70,00	88,51	398,30	
			EXECUTADO			34.391,76	43.484,94		
SUBTOTAL ITEM 8								108.295,00	

ITEM / SUB ITEM	FONTE	CÓDIGO FONTE	META / MACRO SERVIÇO / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. (C/ BDI)	PREÇO TOTAL	BDI 2 ou 3
9			PINTURAS						
9.1			Item executado						
9.2			Item executado						
9.3			Item executado						
9.4	SINAPI	73739/001	Pintura esmalte acetinado em madeira, 02 demãos	m²	93,36	14,60	18,46	1.723,43	
9.5			Item executado						
9.6	SINAPI	41595	Pintura de faixas de demarcação em quadra poliesportiva	m	160,00	9,38	11,86	1.897,60	
9.7	SINAPI	95464	Pintura verniz poliuretano em madeira, três demãos	m²	653,52	17,30	21,87	14.292,48	
9.8	SINAPI	83693	Caiação em meio fio	m²	10,61	3,10	3,92	41,59	
			EXECUTADO			23.889,96	30.206,47		
SUBTOTAL ITEM 9								17.955,10	
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
10.16	SINAPI	74246/001	Refletor retangular fechado com lâmpada vapor metálico 400 W	un	8,00	286,00	361,62	2.892,96	
			EXECUTADO			10.576,28	13.372,65		
SUBTOTAL ITEM 10								2.892,96	
11			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E DRENAGEM						
			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						
			Executado						
			DRENAGEM						
			Executado						
			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						
11.24	SINAPI	36214	Conjunto de 03 barras de apoio metálicas cromadas p/ BWC de deficientes	cj	2,00	270,00	341,39	682,78	
11.25	SINAPI	36081	Barra de apoio reta de comprimento de 80 cm para porta, pintura epoxi - incluindo chapa para proteção na porta	unid	4,00	193,90	245,17	980,68	
			LOUÇAS E METAIS						
11.38	SINAPI	9535	Chuveiro elétrico comum corpo plástico tipo ducha	unid	6,00	53,66	67,85	407,10	
11.39	SINAPI	377	Assento sanitário de plástico	unid	8,00	18,52	23,42	187,36	
			EXECUTADO			15.498,01	19.595,68		
SUBTOTAL ITEM 11								2.257,92	
12			PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS						

ITEM / SUB ITEM	FONTE	CÓDIGO FONTE	META / MACRO SERVIÇO / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. (C/BDI)	PREÇO TOTAL	BDI 2 ou 3
12.1	SINAP	73775/001	Extintor de incêndio tipo PQS com 4Kg	unid	8,00	111,60	141,11	1.128,88	
			EXECUTADO			3.194,86	4.039,58		
SUBTOTAL ITEM 12								1.128,88	
13			SERVIÇOS DIVERSOS						
			EXECUTADO			13.567,44	17.154,67		
SUBTOTAL ITEM 13									
14			SERVIÇOS FINAIS						
14.1	SINAPI	9537	Limpeza final da obra	m ²	310,00	2,11	2,67	827,70	
14.2	SINAPI	96485	Forro de PVC	m ²	15,43	37,26	47,11	726,91	
14.3	SINAPI	25398	Conjunto para futsal com traves oficiais de 3,00 X 2,00 m em tubo de aço galvanizado 3" com requadro em tubo de 1", pintura em primer com tinta esmalte sintético e redes de polietileno fio 4 mm	un	1,00	2.494,00	3.153,41	3.153,41	
14.4	SINAPI	25399	Conjunto para quadra de volei com postes em tubo de aço galvanizado 3", h =*255* cm, pintura em tinta esmalte sintético, rede de nylon com 2 mm,, malha 10 X10 cm e antenas oficiais em fibra de vidro	un	1,00	1.514,00	1.914,30	1.914,30	
14.5	SINAPI	72215	Demolição de alvenaria de elementos cerâmicos vazados	m3	7,41	35,20	44,51	329,82	
14.6	SINAPI	94965	Concreto FCK = 25MPA,	m3	0,41	304,00	384,38	157,60	
14.7	SINAPI	92269	Forma para pilares	m ²	5,46	57,00	72,07	393,50	
14.8	SINAPI	92775	Armação de pilar - aço CA 60 - 5.0 mm	kg	14,20	12,90	16,31	231,60	
14.8	SINAPI	92777	Armação de pilar - aço CA 60 - 8.0 mm	kg	28,70	10,70	13,53	388,31	
14.9	SINAPI	87478	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39 cm (espessura 9cm)	m ²	41,28	34,00	42,99	1.774,63	
14.10	SINAPI	87897	Chapisco	m ²	104,50	4,10	5,18	541,31	
14.11	SINAPI	87530	Massa única - reboco em argamassa traço 1:2:8 (espessura 2,00 mm)	m ²	104,50	23,40	29,59	3.092,16	
14.12	SINAPI	88489	Aplicação manual de pintura - tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	m ²	104,50	7,00	8,85	924,83	
14.13	SINAPI	Comp.02	Bicicletário	un	10,00	217,56	275,08	2.750,80	
14.14	SINAPI	85180	Plantio de grama esmeralda	m ²	59,68	6,05	7,65	456,55	
			EXECUTADO			6.987,61	8.835,13		
SUBTOTAL ITEM 14								17.663,43	

ITEM / SUB ITEM	FONTE	CÓDIGO FONTE	META / MACRO SERVIÇO / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. (C/ BDI)	PREÇO TOTAL	BDI 2 ou 3
TOTAL								169.614,52	



Declaro que, para os serviços do SINAPI, a composição dos encargos sociais atende ao estabelecido na tabela SINAPI / SC

ANEXOS:

Composição de serviços de outras fontes.

Composição de encargos sociais de outras fontes.

COMENTÁRIOS:

STO AMARO DA IMPERATRIZ, 31 de outubro de 2017

Local/Data

Eng./Arq. Responsável

Nome: ANTÔNIO CARLOS CAMPOS

Nº CREA: 017051-0

Tomador

Nome: EDÉSIO JUSTEN

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL